Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

LEI N° 084, de 09 de agosto de 1990.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS VIAS
PÚBLICAS DA CIDADE DE POÇO DAS ANTAS.

SILVIO PEDRO SCHMITZ, Prefeito Municipal de Poço das Antas, Estado do Rio
Grande do Sul.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - As vias públicas da cidade de Poço das Antas, conforme justificativas anexas,
que passam a fazer parte integrante da Lei, passarão a ter as seguintes denominações:

1 – A rua que inicia junto à divisa municipal com Brochier do Marata, junto à residência

de Alípio Anschau hoje, passa a denominar-se Rua GUILHERME ALFREDO ANSCHAU,
findando junto à Avenida Independência.

2 – A rua que inicia na Avenida São Pedro, junto à residência do Dr. Júlio Antônio

Martinez Marchena hoje, passa a denominar-se Rua CARLOS KUNZLER, até na possibilidade
de continuidade da mesma.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Lei entrará em vigor na data
de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, 09 de agosto de
1990.

                                                                                         Sílvio Pedro Schmitz
                                                                                       PREFEITO MUNICIPAL

                    Estado do Rio Grande do Sul

               Prefeitura Municipal de Poço das Antas
                       CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Fax: 3773-1183 Av. São Pedro, 1213

                     Site: www.pocodasantas-rs.com.br E-mail: prefeitura@pocodasantas-rs.com.br

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a cidade de Poço das Antas está se ampliando rapidamente e que há
muitas ruas sem denominação;

Tendo em vista que em face da quantidade de ruas ser já bastante elevada e também da
necessidade de haver melhores formas de fazer o endereçamento postal, torna-se necessário
denominar as ruas.

Isto posto, passaremos a fazer um histórico biográfico das denominações das ruas,
constantes da Lei em anexo.

1 – RUA CARLOS KUNZLER: O senhor Carlos Ernesto Elígio Kunzler nasceu em Caí, no dia
1º de dezembro de 1895 e com a idade de 16 anos veio a morar em Poço das Antas. Começou
sua carreira profissional como balconista na Casa Comercial do senhor Alfonso Rodrigues da
Fonseca, sócio de Emílio Muller. Ao falecer o senhor Rodrigues da Fonseca, Carlos Kunzler
assumiu a Casa Comercial definitivamente, passando a ser o dono da mesma. Aos 25 anos de
idade conheceu uma moça, Ana Maria Cecília Backes, com a qual se casou, advindo desta união
14 filhos, sendo 6 moças e 8 rapazes. Carlos comprava e vendia produtos coloniais e emprestava
dinheiro, ajudando a população agrícola. Foi presidente da Caixa Rural, cujo gerente era o
senhor José Follmann. Como todo bom filho de agricultor, gostava de jogar cartas aos domingos
e fumava seu charuto. Veio a falecer no dia 23 de novembro de 1982.

2 – RUA GUILHERME ALFREDO ANSCHAU: O senhor Guilherme Alfredo Anschau nasceu
em Novo Paris, no dia 10 de agosto de 1903. Era um modesto e digno agricultor, filho de
agricultores de origem germânica. Desde muito jovem tinha espírito comunitário. Foi presidente
da Comunidade Católica pelo período de 28 anos, presidente da Sociedade Lira pelo período de
11 anos, ajudou na construção do Hospital 25 de Julho, colaborando, inclusive, economicamente
com material, era muito benquisto na localidade. Veio a falecer no dia 05 de outubro de 1986.